
 
Originale 

 

 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 78 

 
OGGETTO: 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) DI CUI ALL'ART. 170, 
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2025/2027: APPROVAZIONE E 
PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre alle ore dodici e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Andrea Serrao - Sindaco  Sì 

2. Ornella Volta - Vice Sindaco  Sì 

3. Marcella Ottone - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dott.ssa Bortolini Elisa la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Andrea Serrao assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale sono state presentate e approvate le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti 
da realizzare nel corso del mandato amministrativo; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 24/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
l’Ente ha adottato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2025/2027 dell’Ente; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/10/2024, l’Ente ha approvato detto 
documento senza richiederne integrazione o modifica alcuna; 

Premesso che: 
- con Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la 
riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 
sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile 
degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al 
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con 
il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
il quale prevede che “…. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione…”; 

Visto il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare: 
- il capitolo 4 denominato “Il ciclo di programmazione dello Stato e delle amministrazioni 

pubbliche” che al paragrafo 4.2 elenca gli strumenti di programmazione degli enti locali ed in 
particolare al punto a) il Documento unico di programmazione (DUP) e al punto b) l’eventuale 
Nota di aggiornamento del DUP; 

- il capitolo 8 denominato “Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP) che 
reca indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti; 

- Precisato che le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento unico di 
programmazione e pertanto ogni ente è libero di adottare un proprio schema, fermo restando i 
requisiti minimi previsti dal citato principio contabile applicato della programmazione; 

Visto il nuovo paragrafo 8.4.1 del principio contabile applicato 4/1 allegato al d.lgs. 118/2011, il 
quale testualmente recita 
“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle 



spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte 
investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 
a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento 

alle gestioni associate;  
b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Dato atto che, il Comune di Frassineto Po ha una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 

Ritenuto di procedere all'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato 
2025/2027, adottato con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 24/07/2024, 
principalmente al fine di recepire le modifiche normative intervenute dopo la sua adozione, le 
previsioni di entrata e di spesa del predisponendo bilancio 2025/2027 e gli aggiornamenti delle 
programmazioni settoriali dell'ente; 

Visto lo schema di Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato 
2025/2027, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 
 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del vigente quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 
 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione;  
 previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

Considerato che lo schema di Nota di Aggiornamento del DUPs, comprende le programmazioni 
settoriali dell’Ente e, precisamente: 
a) la programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità ad un programma triennale e ai 

suoi aggiornamenti annuali ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50; 
b)  la programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale ai sensi dell'art. 6 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
c)  il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112, così come convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133; 
d)  il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 19 

aprile 2016, n. 50; 
e)  tutte le ulteriori programmazioni relative all'attività istituzionale dell’Ente di cui il legislatore 

preveda la redazione ed approvazione; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dello schema di Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027, predisposto in conformità a quanto 
disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 da 
presentare al Consiglio Comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Preso atto della sentenza n. 256/2023 del TAR Puglia che ha annullato il bilancio di previsione 
approvato da un ente nella stessa seduta del DUP ritenendo che l’approvazione di DUP e 
previsione, non può essere contestuale; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 2° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di approvare lo schema di Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
Semplificato 2025/2027, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
A); 

3. Di approvare i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2025-2027 
quali nota di aggiornamento di quanto adottato con proprio atto n. 53 del 24/07/2024, che 
assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte integrante del 
presente atto: 
- schema della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), 

redatto in base alle indicazioni di cui al nuovo paragrafo 8.4.1 del principio contabile 
applicato 4/1 allegato al d.lgs. 118/2011, concernente la programmazione di bilancio, 
comprensivo degli atti di programmazione di settore di seguito riportati: 

- l’elenco degli immobili non strumentali suscettibili di valorizzazione ovvero dismissione per 
il triennio 2025-2027, previsto nell’apposito Piano oggetto di approvazione con autonoma 
deliberazione soggetta al vincolo di dipendenza programmatoria; 

- il programma triennale 2025-2027delle opere pubbliche;  
- il piano degli acquisti di beni e servizi per il biennio; 
- il programma degli incarichi di collaborazione autonoma; 
- le linee guida della programmazione del fabbisogno di personale nel suo quadro di indirizzo 

d’insieme; 

4. Di dare mandato al Servizio Segreteria di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio 
Comunale per le conseguenti deliberazioni;  

5. Di dare mandato al Servizio Finanziario di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di 
revisione economico-finanziaria per l’acquisizione del parere sulla Nota di Aggiornamento del 
DUPs 2025/2027 di cui all’allegato A); 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sig. Acuti Marco 
 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica contabile. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elisa Bortolini 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco 
Andrea Serrao 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. n. 448 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 13/12/2024 al 28/12/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
Frassineto Po, lì 13/12/2024 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Amm.vo 

Acuti Marco 
 

 
La sottoscritta Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Frassineto Po, lì 13/12/2024 Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13/11/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Vice Segretario Comunale 
Dott.ssa Bortolini Elisa 

 
 
 


